
 

 

 

 

 

  

RAPPORT 

DEN SAMFUNNSØKONOMISKE VERDIEN AV 
PRIVATE BARNEHAGER 
For barna, foreldrene og samfunnet for øvrig 

MENON-PUBLIKASJON NR. 62/ 2023 

Av Simen Pedersen, Erika Karttinen, Caroline Andrea Vinter, Odin Dager Moe og Ida Ljøgodt von Hanno 

 



   
M E N O N EC O N O MI C S 1 R A P PO RT 

 

 

 

 

Forord  

Menon Economics har vurdert den samfunnsøkonomiske verdien av private barnehager på oppdrag fra Private 

Barnehagers Landsforbund (PBL). Oppdraget omfatter å vurdere den samfunnsøkonomiske verdien av private 

barnehager historisk, i dag og i fremtiden.  

Våre kontaktpersoner hos PBL har vært Marius Iversen og Ole-Andreas Pedersen. Arbeidet er gjennomført i 

perioden fra februar 2023 til mai 2023.  

Rapporten er skrevet av Simen Pedersen, Erika Karttinen, Caroline Andrea Vinter, Odin Dager Moe og Ida Ljøgodt 

von Hanno. Erik Jakobsen og Henrik Lindhjem har stått for den interne kvalitetssikringen.  

Vi takker PBL for et spennende prosjekt og et godt samarbeid. 

 

______________________ 

Mai 2023 

Simen Pedersen          Erika Karttinen 

Prosjektansvarlig         Operativ prosjektleder 

Menon Economics        Menon Economics 

  



   
M E N O N EC O N O MI C S 2 R A P PO RT 

 

Innhold 

SAMMENDRAG 4 

1 BAKGRUNN, PROBLEMSTILLINGER OG METODE 11 

1.1 Bakgrunn 11 

1.2 Problemstillinger 11 

1.3 Kilder til å svare på problemstillingene 11 

DEL 1 ς PRIVATE BARNEHAGERS SAMFUNNSØKONOMISKE BETYDNING HISTORISK 12 

2 PRIVATE BARNEHAGER SOM KAPASITETSUTVIKLER 14 

2.1 Situasjonen før barnehageforliket ς økningen i kapasitet ikke rask nok 14 

2.2 Situasjonen etter barnehageforliket ς økt kapasitet og dekningsgrad 16 

2.3 Verdien av økt dekningsgrad 19 

DEL 2 ς PRIVATE BARNEHAGERS SAMFUNNSØKONOMISKE BIDRAG I DAG 23 

3 MANGFOLD I BARNEHAGETILBUDET 25 

3.1 Mangfold ς særlig relevant i kommuner der foreldre står overfor valgmuligheter 25 

3.2 Mangfoldig barnehagetilbud gjennom pedagogiske profiler 28 

3.3 Større mangfold takket være private barnehager 29 

3.4 Case-studier basert på fire private barnehager 35 

4 KVALITETEN I PRIVATE SAMMENLIGNET MED KOMMUNALE BARNEHAGER 48 

4.1 Kvalitet i barnehagetilbudet 48 

4.2 Strukturelle kvalitetsindikatorer 49 

4.3 Foreldreundersøkelsen ς en måte for foreldre å vurdere kvaliteten i barnehagetilbudet 59 

4.4 Vår undersøkelse til foreldre i private barnehager 64 

4.5 Litteraturgjennomgang av kvalitetsforskjeller mellom private og kommunale barnehager 72 

4.6 Oppsummerende vurdering 74 

5 FORSKJELLER I KOSTNADSEFFEKTIVITET MELLOM PRIVATE OG OFFENTLIGE BARNEHAGER 77 

5.1 Samfunnsøkonomisk verdi av kostnadseffektivitet 77 

5.2 Finansiering av private barnehager 78 

5.3 Tidligere analyser av kostnadene i barnehager 79 

5.4 Vår metode 82 

5.5 Sammenligning av gjennomsnittlige kostnader og offentlig ressursbruk på private og kommunale barnehager 83 

5.6 Estimering av forskjeller i driftskostnader og offentlig ressursbruk mellom private og kommunale 84 

5.7 Estimering av samfunnsøkonomisk verdi av kostnadseffektivitet i private barnehager 87 

5.8 Diskusjon 89 

DEL 3 ς PRIVATE BARNEHAGERS BIDRAG I FREMTIDEN 93 

6 DE NESTE 20 ÅRENE 94 

6.1 Utviklingen i antall barn vil påvirke det fremtidige behovet for barnehageplasser 94 

6.2 Rammebetingelsene vil påvirke hvordan de private barnehagenes rolle ser ut fremover 97 

6.3 Hvordan vil rammebetingelsene for de private påvirke barnehagetilbudet i årene som kommer? 101 

6.4 Hva er konsekvensen av å stramme inn mulighetsrommet for private barnehager? 103 

REFERANSELISTE 105 

VEDLEGG A ς STATISTISK ANALYSE 110 

VEDLEGG B ς KVALITETSANALYSEN 112 



   
M E N O N EC O N O MI C S 3 R A P PO RT 

 

Relevante forklaringsvariabler og hypoteser 112 

Korrelasjon mellom forklaringsvariablene 116 

Resultater fra de statistiske analysene 118 

VEDLEGG C ς SPØRREUNDERSØKELSEN 121 

Utsendelses-epost 121 

Spørsmål i spørreundersøkelsen 122 

Frafallsanalysen 141 

Fornøydhet blant foreldre med barn i både privat og kommunal barnehage 143 

Foreldrenes betalingsvilje for identifiserte kvalitetsforskjeller 145 

VEDLEGG D ς KOSTNADSANALYSEN 161 

Metode kostnadsanalyse - Telemarksforsking 161 

Metode kostnadsanalyse - Agenda Kaupang 162 

Metode og datakilder for beregning av kostnader og offentlig ressursbruk 163 

Avvik mellom våre og Telemarksforsking sine kostnadsestimater 166 

Relevante forklaringsvariabler og hypoteser 167 

Korrelasjon mellom forklaringsvariablene 173 

 

 

  



   
M E N O N EC O N O MI C S 4 R A P PO RT 

 

Sammendrag 

Knapphet på barnehageplasser var en utfordring i Norge siden 1970-årene. Som følge av den økende 

etterspørselen etter barnehageplasser, inngikk flere politiske partier, fra både venstre- og høyresiden, 

barnehageforliket i 2003. I år er det 20 år siden barnehageforliket med målet om å sikre full barnehagedekning 

for alle barn i Norge. Året 2023 er også PBLs 30-årsjubileum. På dette grunnlag ønsket PBL et prosjekt som 

omfatter tre analysedeler: 

¶ Hvilken betydning hadde de private barnehagene for utviklingen i barnehagesektoren fra 

barnehageforliket frem til i dag?  

¶ Hva er den samfunnsøkonomiske verdien av private barnehager i Norge i dag? 

¶ Hvilken betydning kan private barnehager ha i de neste 20 årene?  

For å svare på de tre problemstillingene har vi basert oss på tilgjengelig statistikk på nasjonalt nivå, kommunenivå 

og barnehagenivå. Tilgjengelige data er supplert med en spørreundersøkelse til foreldre med barn i private 

barnehager. I tillegg har vi intervjuet barnehageledere og ansatte i fire barnehager for å belyse hva mangfoldet 

betyr for det pedagogiske tilbudet i barnehagene. 

Private barnehager var avgjørende for å nå målet om full barnehagedekning 

Resultatet av barnehageforliket var at barnehagereformen ble implementert i 2003. Barnehageforliket og -

reformen bidro til økt dekningsgrad og at færre barn ble passet av foreldre eller «dagmamma». Ettersom 

hovedformålet med barnehageforliket var å oppnå full barnehagedekning, er våre vurderinger avgrenset til å 

vurdere verdien av den økte dekningsgraden. Den økte dekningsgraden har også bidratt til verdi for samfunnet 

som vi ikke anslår størrelsen på, slik som eksempelvis den økte dekningsgradens positive innvirkning på barna 

(økt læring og sosialisering) og flere kvinner i arbeid.  

Den samfunnsøkonomiske verdien av barnehageforliket i form av økt dekningsgrad representeres av 

reduksjonen i ressursbruk som ble utløst av at flere barn fikk barnehageplass og at målet om full 

barnehagedekning ble nådd tidligere. For å vurdere verdien av den økte dekningsgraden og ivareta usikkerheten 

i anslaget har vi satt opp tre alternative scenarier som sammenlignes med den faktiske utviklingen i dekningsgrad 

(se Figur A). De alternative scenariene er basert på den forventede utbyggingstakten for kommunale og private 

barnehager uten barnehageforliket. I alternativet med middels vekst i barnehagedekning blir samme deknings-

grad som med forliket oppnådd i 2014, i alternativet med høy vekst i 2012 og i alternativet med lav vekst i 2018.  

Vi anslår at resultatet av barnehageforliket i form av økt dekningsgrad og derigjennom mer effektiv barnepass i 

et middels scenario har en samlet verdi på 36,4 milliarder kroner i dag når vi legger til grunn middelanslaget. Det 

tilsvarer 26 000 sparte årsverk fra 2003 til 2014. Usikkerheten rundt anslaget er stort, og vi har kun regnet på én 

av flere virkninger av forliket. Basert på at private barnehager sto for åtte av ti nyetableringer i perioden 2003 til 

2008, konkluderer vi med at private barnehager var avgjørende for å realisere store deler av det tallfestede 

gevinstanslaget. 
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Figur A  Faktisk dekningsgrad i norske barnehager og tre alternative scenarier, i prosent 

 

Kilde: Stabell (2017), SSB tabell 07459 og SSB tabell 09169 

Positivt bidrag til mangfold og lavere kostnader med minst like god kvalitet 

I dag er det 2 814 av i alt 5 420 barnehager private barnehager, og om lag 132 500 barn har plass i privat 

barnehage. For å vurdere verdien av private barnehager i Norge i dag har vi valgt å dele diskusjonen om private 

barnehagers samfunnsøkonomiske bidrag i tre deler: Mangfold, kvalitet og kostnadseffektivitet. Oppsummert 

finner vi at kvaliteten er like god og mangfoldet er større, men at kostnaden for samfunnet er lavere. 

Private barnehager bidrar til større valgmuligheter og mer mangfold i barnehagesektoren. De private 

barnehagene bidrar med et alternativ til det kommunale tilbudet. Gjennom dette bidrar de til større valgmulighet 

for foreldre og et mer variert pedagogisk tilbud for barna. Private barnehager bidrar med mangfold i 

barnehagetilbudet, ved at foreldre som bor i kommuner med private barnehager, kan velge om de vil ha barnet 

sitt i en kommunal eller privat barnehage. Et tilleggsmoment er at private barnehager i større grad har en 

pedagogisk profil (35 prosent), som eksempelvis omfatter friluftsbarnehager og gårdsbarnehager, enn 

kommunale barnehager (12 prosent). Tre av fire barn som går i barnehage med pedagogisk profil, går i en privat 

barnehage. Videre tilbyr de private profiler som ikke tilbys av det offentlige, slik som profiler knyttet til alternativ 

pedagogikk og tros- eller livssyn.  

Vi kan ikke observere kvalitetsforskjeller mellom private og kommunale barnehager, men foreldre er mer 

fornøyde med de private. Basert på tilgjengelig statistikk for alle barnehager i Norge, har vi statistisk undersøkt 

om det er signifikante forskjeller mellom ulike kjennetegn ved barnehagene som kan defineres som kvalitets-

indikatorer. Målet har vært å undersøke om det er forskjeller mellom private og kommunale barnehager. Basert 

på disse analysene og den dataen som er tilgjengelig finner vi at kvaliteten i private og kommunale barnehager 

er minst like god. Det er likevel mange uobserverbare kvalitetskomponenter, ikke minst knyttet til 

prosesskvalitet, som vi ikke har hatt mulighet til å undersøke. Det er derfor behov for bedre data på 

prosesskvalitet i barnehagene, som også er etterlyst av Velferdstjenesteutvalget. 

Selv om vi finner enkelte strukturelle forskjeller mellom private og kommunale barnehager, er forskjellene små, 

og private og kommunale barnehager oppfyller målbare lovkrav i like høy grad. Vi finner at private barnehager i 

gjennomsnitt åpner litt tidligere, har litt lenger åpent på ettermiddagen, har marginalt lavere ansatt-tetthet, litt 
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lavere legemeldt sykefravær, litt mindre oppholdsareal per barn og i større grad har registrert pedagogisk profil. 

Noen av de kvantitative funnene kan indikere at private leverer høyere kvalitet, mens andre kan indikere det 

motsatte. Dette sammenfaller med funn i internasjonal forskningslitteratur. Studiene viser overordnet at den 

ene barnehagetypen ikke leverer høyere kvalitet enn den andre. Dette underbygges også av 

Velferdstjenesteutvalget som heller ikke finner entydige forskjeller i kvalitet på helse- og omsorgstjenester som 

driftes av henholdsvis kommunen, kommersielle og ideelle virksomheter.  

Vi har kun hatt tilgjengelige data for strukturelle mål for kvalitet, som bemanning, åpningstid, profil og 

oppholdsareal. Det er også viktig å påpeke at tilgjengelig data ikke gir en fullgod beskrivelse av alle relevante 

kvalitetsdimensjoner ved en barnehage. Det finnes eksempelvis ikke data på det pedagogiske arbeidet i 

barnehagene og utøvelse av ledelse, som mange mener er helt sentrale dimensjoner når man skal vurdere 

kvaliteten til en barnehage.  

For å forstå hva de identifiserte strukturforskjellene mellom private og kommunale barnehager betyr i et 

samfunnsøkonomisk perspektiv, undersøkte vi betalingsviljen for de identifiserte kvalitetsforskjellene gjennom 

en undersøkelse rettet mot foreldre med barn i privat barnehage. Heller ikke her viser resultatene store 

forskjeller i kvaliteten mellom private og kommunale barnehager.  Anslått netto betalingsvilje for de identifiserte 

forskjellene utgjør 25,9 millioner i favør av de kommunale barnehagene. Konklusjonen vi kan dra ut fra 

foreldrenes betalingsvilje, er at foreldrenes samlede verdsetting av de identifiserte strukturelle forskjellene er 

små.  

Foreldreundersøkelsen (som årlig gjennomføres av Utdanningsdirektoratet) gir imidlertid et annet bilde, og viser 

at foreldrene er mer fornøyde med private enn kommunale barnehager. Foreldretilfredshet kan gi en indikasjon 

på kvalitet, men gir ikke noe fasitsvar på om kvaliteten er god eller ikke. Det at flere undersøkelser uavhengig av 

hverandre, og over tid, viser de samme resultatene (for eksempel Epsi Rating1), styrker likevel troverdigheten til 

Utdanningsdirektoratets foreldreundersøkelse. Isolert sett taler dette for at private barnehager har høyere 

opplevd kvalitet enn kommunale barnehager.  

Resultatene fra vår spørreundersøkelse viser også at foreldre som har hatt barn i både private og kommunale 

barnehager i gjennomsnitt er mer fornøyde med private barnehager. Dette underbygger at foreldres opplevde 

kvalitet i private barnehager er høyere enn i kommunale. Resultatene viser også at det er en verdi for foreldre å 

kunne velge mellom kommunale og private barnehager. Undersøkelsen til foreldre viser også at foreldrene 

opplever at god relasjon mellom barna og ansatte samt barnets trivsel er det som i størst grad kjennetegner en 

god barnehage fra deres perspektiv. Dette er indikatorer som, i motsetning til de strukturelle forskjellene, sier 

noe om hvordan foreldrene opplever prosesskvaliteten i barnehagene. I Foreldreundersøkelsen til Udir scorer 

private barnehager best på begge de to faktorene som fremheves som viktigst av foreldrene for kvaliteten i 

barnehagene i vår undersøkelse: relasjon og trivsel.  

Høyere kostnadseffektivitet og lavere kostnader for det offentlige i private barnehager. Vår analyse viser at de 

private barnehagene driftes mer kostnadseffektivt enn de kommunale, og at tilstedeværelsen av de private også 

bidrar til at barnehagesektoren totalt driftes mer kostnadseffektivt. Vi anslår at de private barnehagenes bidrag 

til økt kostnadseffektivitet og skattegevinsten av lavere kostnader for det offentlige samlet utgjorde 3,9 

milliarder kroner i 2022.  

 

1 Epsi Rating er en leverandør av kundetilfredshetsanalyser 
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Det er viktig å presisere at lavere kostnader for det offentlige ikke i seg selv er å regne som en 

samfunnsøkonomisk gevinst. Skatter vil i alminnelighet føre til at konsumenter og produsenter blir stilt overfor 

ulike priser. Slike «skattekiler» vil vri produksjons- og konsumentbeslutningene slik at økonomien påføres et 

effektivitetstap. For alle tiltak som finansieres over offentlige budsjetter skal derfor skattekostnaden inngå i 

analysen. Skattekostnaden er den marginale kostnaden ved å hente inn en ekstra skattekrone. Finans-

departementets rundskriv (Finansdepartementet, 2021) presenterer den slik:  

«Skattekostnaden settes til 20 øre per krone. Denne skal benyttes av alle sektorer. Grunnlaget for beregningene 

av skattekostnaden vil være tiltakets nettovirkning for offentlige budsjetter, det vil si det offentlige finansierings-

behovet.» 

Vi finner at private barnehager reduserer det offentlige finansieringsbehovet. Av dette reduserte 

finansieringsbehovet er 20 prosent å regne som en samfunnsøkonomisk gevinst, jamfør beskrivelsen over. Den 

totale beregnede samfunnsøkonomiske verdien av private barnehager er med andre ord disse 20 prosentene, 

pluss den samfunnsøkonomiske gevinsten av at private barnehager er mer kostnadseffektive. 

En av begrunnelsene som ofte blir gitt for at driftskostnadene i private barnehager er lavere enn i kommunale 

barnehager, er at det i gjennomsnitt er noe lavere bemanning i private barnehager. Vi har derfor også kontrollert 

for dette i våre statistiske analyser. Når vi tar høyde for forskjeller i antall barn per ansatt, finner vi likevel at 

driftskostnadene fortsatt er betydelig lavere i det private enn i det kommunale.  

Tidligere publiserte rapporter peker på at lønnskostnadene per årsverk er lavere i private barnehager, og at dette 

kan forklare de lavere driftskostnadene i private barnehager. I disse rapportene tas det derimot ikke hensyn til 

de ansattes ansiennitet og utdanningsnivå. Når vi ser på deskriptiv statistikk om de ansattes ansiennitet, 

utdanningsnivå og gjennomsnittlig lønn per årsverk, finner vi derimot ingen markant forskjell i gjennomsnittlig 

lønn per årsverk i kommunale og private barnehager. Vi ser at gjennomsnittlig lønn per årsverk for ansatte med 

lav ansiennitet er høyere i private barnehager, mens gjennomsnittlig lønn for ansatte med høy ansiennitet er 

høyere i kommunale barnehager. Vi ser også at andelen med høy ansiennitet er noe høyere i kommunale 

barnehager. Videre er andelen med høyere utdanning omtrent lik i private og kommunale barnehager mens 

andelen fagarbeidere er høyere i kommunale barnehager. 

Vår kostnadsanalyse ser kun hen til forskjeller i driftskostnader, ikke kapitalkostnader. Begrunnelsen for dette er 

at det ikke eksisterer god nok data for de kommunale barnehagenes kapitalkostnader. Det er særlig vanskelig å 

beregne kapitalkostnader for kommunale barnehager, ettersom kapitalslit og kapitalavkastning ikke er 

fullstendig dokumentert i de kommunale regnskapene. Tidligere rapporter har vist at det er antydninger til at 

kommunale bygg er dyrere enn private. Dette indikerer at hvis vi hadde sammenlignet også byggekostnadene 

for barnehager i privat og offentlig regi, kunne besparelsen i offentlig ressursbruk ved privat produksjon vært 

enda høyere enn vårt gevinstanslag både historisk og i dag.  

Sykefraværet lavere i de private barnehagene. Sykefravær kan være en indikator på de ansattes velferd og 

trivsel på jobb. Høy arbeidsbelastning, dårlige arbeidsforhold, eller opplevelse av stress og konflikter på jobb, er 

eksempler som kan føre til økt sykefravær. Statistikk fra SSB viser at private barnehager har hatt lavere 

sykefravær enn kommunale barnehager fra 2012 til i dag. På det meste har forskjellen mellom legemeldt 

sykefravær i private og kommunale barnehager vært 1,6 prosentpoeng på landsbasis. Vi finner også at lavere 

sykefravær i private barnehager enn i kommunale barnehager er statistisk signifikant over alle år vi har data for.  

I en situasjon der ansatte i private barnehager har høyere sykefravær enn ansatte i kommunale barnehager 

indikerer det at ansatte i private barnehager systematisk har en lavere trivsel og velvære enn ansatte i 



   
M E N O N EC O N O MI C S 8 R A P PO RT 

 

kommunale barnehager. Basert på at konklusjonen er det motsatte indikerer våre funn at ansatte i private 

barnehager i gjennomsnitt har høyere trivsel og velvære på jobb enn ansatte i kommunale barnehager.  

Private aktører i barnehagesektoren vil ha en stor verdi også i tiden fremover 

Gjennom denne rapporten har vi vist at de private barnehagene har et viktig og verdifullt samfunnsbidrag. Vi ser 

at de private også i tiden fremover vil ha en viktig betydning for: 

¶ Innovasjon i sektoren. Private barnehager, spesielt de som er lokalisert i områder med konkurranse 

mellom barnehagene, vil ha sterkere insentiver til å utvikle barnehagetilbudet og kvaliteten i 

barnehagen. Ved å være en attraktiv barnehage vil man tiltrekke seg barn, sikre effektiv utnyttelse av 

barnehagens ressurser og oppnå høy kvalitet på barnehagetjenestene som tilbys.  

¶ Mangfoldet i barnehagetilbudet. Dagens situasjon viser at private barnehager bidrar til å øke 

mangfoldet i tilbudet ved at foreldre med barn i barnehagealder i mange kommuner har muligheten til 

å velge mellom et eller flere kommunale og private tilbud. Dagens situasjon er samtidig at private 

barnehager i større grad har en pedagogisk profil enn kommunale barnehager. Hvis denne situasjonen 

vedvarer eller forsterkes vil private barnehager fortsatt bidra med mangfold ved at foreldrene har ulike 

typer barnehager å velge mellom, som i seg selv er positivt.   

¶ Rekruttering til sektoren. I et fremtidsscenario vil tilstedeværelsen av private barnehager være viktig 

for å sikre rekruttering til sektoren.  Det er eksempelvis mer interessant for friluftsinteresserte personer 

å jobbe i en friluftsbarnehage og kunstinteresserte å jobbe i en kunstbarnehage. Det kan også være 

verdifullt for arbeidstakerne å ha flere typer arbeidsgivere, karriereveier og organisasjonskulturer å 

velge mellom. I et vekstscenario kan dette mangfoldet være avgjørende for om man greier å tiltrekke 

seg tilstrekkelig med arbeidskraft til sektoren og ivareta målet om full barnehagedekning, spesielt i 

sentrale områder med befolkningsvekst.  

¶ Høyere kostnadseffektivitet. Vi har vist at de private barnehagene er mer kostnadseffektive enn de 

kommunale og at tilstedeværelsen av de private også bidrar til at barnehagesektoren totalt driftes mer 

kostnadseffektivt. Sett i sammenheng med økende press på offentlige budsjetter kan dette være 

avgjørende for en effektiv bruk av samfunnets ressurser i tiden fremover.  

Verdien av og behovet for de private barnehagene og barnehager i fremtiden vil påvirkes av befolknings-

utviklingen nasjonalt og lokalt. Utviklingen i antall barn er usikkert, og basert på SSBs befolkningsprognoser kan 

antall barn i barnehagealder i 2045 være fra 23 prosent lavere enn i dag i et lavt scenario til 27 prosent høyere i 

dag i et høyt scenario (se figur B). Prognosen for antall barn varierer mellom 220 000 til 360 000 i 2045. 

Utviklingen i antall barn vil variere på kommunenivå. Noen kommuner kommer til å ha en økning i antall barn, 

mens andre vil oppleve at barnetallet synker i alle tre scenarier.  
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Figur B  Framskrevet utvikling i antall barn 1-5 år i Norge 

 

Kilde: SSB tabell 13600, bearbeidet av Menon Economics  

Våre erfaringer innenfor velferdsområder er at private aktører kan opp- og nedskalere tjenestetilbud mye raskere 

enn offentlige virksomheter kan. Private barnehagers rolle i å bygge opp barnehagekapasitet etter barnehage-

forliket er et eksempel på det. Det finnes tilsvarende erfaringer på det innenfor barnevern, helse og omsorg og 

utlendingsforvaltning. Man kan derfor argumentere med at private aktører har høyere mobilitet og fleksibilitet 

enn offentlige aktører. I et scenario med høy vekst i barn i barnehagealder, kan derfor de private barnehagene 

være avgjørende for å sikre full barnehagedekning, både i form av å levere kapasitet og hjelpe til med å rekruttere 

arbeidskraft til sektoren. Høyvekstscenarioet Figur B innebærer at sektoren må vokse med opptil 30 prosent i 

løpet av 10 til 15 år, som tilsvarer over 1 500 nye barnehager og om lag 80 000 nye barnehageplasser. Det betyr 

at behovsunderskuddet og nødvendig vekst er på linje med situasjonen på tidlig 2000-tall. 

Det er også viktig å presisere at befolkningsveksten og behovet for nye barnehageplasser treffer kommune-Norge 

ulikt. I distriktsområder vil man oppleve at behovet faller og man må bygge ned tilbudet, mens i sentrale 

vekstområder vil man måtte ha en omfattende utbygging. Basert på at veksten sammenfaller med økt behov for 

skoleplasser, sykehjemsplasser og oppskalering av det kommunale tjenestetilbudet generelt, er det sannsynlig 

at kommunal sektor er avhengig av private barnehager for å sikre full barnehagedekning i et slikt vekstscenario. 

Det er også et politisk ønske om å utvide retten til barnehageplass og innføre løpende barnehageopptak. En slik 

utvidelse vil også kunne øke etterspørselen og behovet for flere barnehageplasser i landet.  

I prosjektet har vi også gjennomført regneeksempler der bruken av private barnehager strammes inn, og spesifikt 

at den delen av sektoren som er organisert som selskaper (eksempelvis aksjeselskaper), all såkalt kommersiell 

barnehageaktivitet, avvikles gradvis fra 2024 til 2028. Resultatene fra regneeksemplene viser at konsekvensen 

av slike endringer, forutsatt en vekst for de private ideelle barnehagene på 2 prosent per år, er at kommunale 

barnehager må tilby et sted mellom 41 700 (lavt vekstscenario) og 101 000 (høyt vekstscenario) nye 

barnehageplasser de neste seks årene (innen 2030) avhengig av utvikling i antall barn. Til sammenligning innebar 

barnehageforliket en økning på nesten 100 000 barnehageplasser på ti år. En omlegging i tråd med de overnevnte 

forutsetningene er med andre ord like ambisiøst som målet om full barnehagedekning.  Vår vurdering er at det 

presenterte eksempelet har stor sannsynlighet for å gi konsekvenser for dekningsgraden, oppfyllelse av lovkrav 

i sektoren og kvaliteten på tjenestene til barna.  
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I en fremtid med press på offentlige budsjetter, eldrebølge og mangel på arbeidskraft det etter vår vurdering 

sannsynlig at private barnehager vil spille en sentral rolle. Private aktører i barnehagesektoren er med stor 

sannsynlighet avgjørende for å sikre full barnehagedekning i Norge uavhengig av vekstscenario, spesielt i 

vekstområder. I prosjektet har vi vist at private barnehager er mer kostnadseffektive enn kommunale 

barnehager, som kan være viktig for å sikre kostnadseffektive barnehageplasser i en tid med økt press på 

offentlige budsjetter.  

Private barnehagers bidrag til økt mangfold vil fortsatt ha en positiv innvirkning på foreldres valgmuligheter og 

et mangfoldig barnehagetilbud. Mangfoldet som private barnehager bidrar med kan som nevnt også ha en 

innvirkning på rekrutteringsmulighetene til barnehagesektoren og at man derigjennom har en større evne til å 

tiltrekke seg arbeidskraft som ellers ikke ville valgt å jobbe i sektoren. Det kan være avgjørende for å ivareta 

lovkrav og i ytterste forstand forhindre mangel på barnehageplasser.  
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1 Bakgrunn, problemstillinger og metode 

I 2023 er det 20 år siden barnehageforliket og PBL har 30 årsjubileum. PBL ønsker derfor en analyse 

av private barnehager, med søkelys på den samfunnsøkonomiske verdien historisk, i dag og hvilken 

rolle private barnehager kan spille i fremtiden.  

1.1 Bakgrunn 

Barnehageforliket ble inngått av et bredt flertall på Stortinget i 2023. Reformen var et svar på den store etter-

spørselen etter barnehageplasser i Norge. Reformen var ikke bare startskuddet for full barnehageutbygging. Den 

innebar også retten til barnehageplass som ble lovfestet i 2009. Barnehagereformen bidro til: 

¶ utbygging av flere barnehager 

¶ redusert pris for barnehageopphold (makspris) 

¶ samordnet opptak av barn 

¶ lovfestet likebehandling av offentlige og private barnehagetilbydere  

I 2023 er det 20 år siden barnehageforliket med målet om å sikre full barnehagedekning for alle barn i Norge. 

Barnehageforliket er omtalt som en av de viktigste reformene i moderne tid, og flere sentrale politikere har også 

understreket private barnehagers betydning for at målet om full barnehagedekning ble nådd (Utdannings- og 

forskningskomiteen, 2021). Året 2023 er også PBLs 30 årsjubileum. 

1.2 Problemstillinger 

PBL ønsker at det gjennomføres et prosjekt som omfatter tre analysedeler: 

¶ Gjennomgang av utviklingen i barnehagesektoren fra barnehageforliket frem til i dag, med vekt på 

private barnehagers positive bidrag til barnehagesektoren og til samfunnet for øvrig gjennom disse 20 

årene.  

¶ Anslag på den samfunnsøkonomiske verdien av private barnehager i Norge i dag. 

¶ Prognoser for hvordan sektoren vil utvikle seg de neste 20 årene.  

1.3 Kilder til å svare på problemstillingene 

For å svare på de tre problemstillingene har vi basert oss på tilgjengelig statistikk på nasjonalt nivå, kommunenivå 

og barnehagenivå. Kildene er Statistisk sentralbyrå, KOSTRA, Utdanningsdirektoratet (BASIL), barnehagefakta.no 

og barnehagemonitor.no. Tilgjengelige data er supplert med en spørreundersøkelse til foreldre med barn i 

private barnehager. Undersøkelsens innretning, omfang og frafallsanalyse er dokumentert i vedlegg C. I tillegg 

har vi intervjuet barnehageledere og ansatte i fire barnehager for å belyse hva mangfoldet betyr for det 

pedagogiske tilbudet i barnehagene. De fire barnehagene er Tronvik gårdsbarnehage, Notveien naturbarnehage, 

Langøy friluftsbarnehage og Sjøskogbekken FUS barnehage. 

https://snl.no/barnehage
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Del 1 ς Private barnehagers samfunnsøkonomiske 
betydning historisk 

Knapphet på barnehageplasser var en utfordring siden 1970-årene. Som følge av den økende etterspørselen 

etter barnehageplasser, inngikk opposisjonspartiene Sosialistisk Venstreparti, Arbeiderpartiet, Fremskritts-

partiet og Senterpartiet en barnehageavtale i 2002. I 2003 fikk avtalen et bredere flertall på Stortinget, og 

opposisjonen og regjeringen ble enige om det såkalte barnehageforliket i 2003. Konsekvensen av forliket var at 

barnehagereformen ble implementert det samme året. Barnehagereformen innebar: 

¶ utbygging av flere barnehager 

¶ redusert pris for barnehageopphold (makspris) 

¶ kommunalt samordnet opptak av barn 

¶ lovfestet likebehandling av offentlige og private barnehagetilbydere  

Gjennom forliket ble det satt et mål om full barnehagebehovet i løpet av 2005. Ifølge Korsvold (2023) ble full 

barnehagedekning oppnådd på landsbasis i 2006. Den lovfestede retten til barnehageplass trådte i kraft 1. januar 

2009. Barnehageloven § 16 sier at barn har rett til plass i barnehage. Figuren under gir en oversikt over de 

viktigste hendelsene i barnehagesektoren siden barnehageforliket i 2003. 

Figur Del 1.1 Tidslinje for viktige hendelser innenfor barnehagesektoren 

 

*Full barnehagedekning på landsbasis (Korsvold, 2003). 

Vårt oppdrag har vært å gjennomgå utviklingen i barnehagesektoren fra barnehageforliket frem til i dag. Vi har 

valgt å legge vekt på barnehageforliket og -reformens positive samfunnsbidrag for utbygging av antall plasser. 

Utviklingen i etterkant av forliket sammenlignes opp mot et alternativ uten forlik og reform. Det hypotetiske 

alternativet må naturligvis bygges opp av usikre forutsetninger. For å synliggjøre usikkerheten ved den 

alternative utviklingsbanen har vi valgt å etablere tre scenarier for den alternative utviklingen ς en lav alternativ 

utviklingsbane, en middels alternativ utviklingsbane og en høy alternativ utviklingsbane.  

Ettersom hovedformålet med barnehageforliket var å oppnå full barnehagedekning, er våre vurderinger 

avgrenset til å vurdere forskjellen i dekningsgrad ς mellom den faktiske utviklingen og tre alternative 

utviklingsbaner. Høyere dekningsgrad og at man oppnådde full barnehagedekning tidligere har medført at flere 

foreldre kom i jobb og/eller at man har hatt mindre bruk av «dagmamma». Begrunnelsen er at årsverk per barn 

er lavere i en barnehage enn hvis én av foreldrene må være hjemme med barna eller hvis barna er i en 

dagmammaordning. Sparte årsverk, ved at barna er i barnehage, betyr frigjort arbeidskraft til andre 

arbeidsoppgaver ς som representerer en samfunnsøkonomisk verdi. Videre har forliket også medført annen 

verdi for samfunnet som vi ikke anslår størrelsen på her, for eksempel barnehagens verdi for barna (økt læring 
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og sosialisering), flere kvinner i arbeid og gjennom like muligheter til å delta i arbeidslivet uansett familiens 

økonomiske situasjon.  



   
M E N O N EC O N O MI C S 1 4 R A P PO RT 

 

2 Private barnehager som kapasitetsutvikler 

Før barnehageforliket og -reformen i 2003 var det stor mangel på barnehageplasser. Ved utgangen 

av forliksåret gikk kun syv av ti barn i barnehage. Barnehageforliket og -reformen bidro til økt 

dekningsgrad og at færre barn ble passet av foreldre eller «dagmamma».    

Den samfunnsøkonomiske verdien av barnehageforliket i form av økt dekningsgrad representeres 

av reduksjonen i ressursbruk som ble utløst av at flere barn fikk barnehageplass og at målet om full 

barnehagedekning ble nådd tidligere. Vi anslår at resultatet av barnehageforliket i form av økt 

dekningsgrad, og derigjennom mer effektiv barnepass, har en samlet verdi på 36,4 milliarder kroner 

i dag. Det tilsvarer 26 000 sparte årsverk fra 2003 til 2014. Den økte dekningsgraden har også bidratt 

til verdi for samfunnet som vi ikke anslår størrelsen på, slik som eksempelvis den økte 

dekningsgradens positive innvirkning på barna (økt læring og sosialisering) og flere kvinner i arbeid. 

Basert på at private barnehager sto for åtte av ti nyetableringer i perioden 2003 til 2008, konkluderer 

vi med at private barnehager var avgjørende for å realisere store deler av det tallfestede 

gevinstanslaget. 

2.1 Situasjonen før barnehageforliket ς økningen i kapasitet ikke rask nok 

I 1975 ble den første barnehageloven vedtatt av Stortinget. Før loven ble vedtatt, var barnehagen en del av 

barnevernet og ble ansett som en sosial institusjon. Loven var resultatet av en langvarig kamp ledet av 

barnehagelærere og støttet av mødre til barna  (Jonassen, 2015). Formålet med loven var å sikre at barn fikk 

gode muligheter for utvikling og aktivitet i nær forståelse og samarbeid med barnas foreldre. Loven stilte krav til 

kompetanse for ledere av den pedagogiske virksomheten, og påkrevde førskolelærerutdanning for styrere og 

avdelingsledere. Til tross for disse kravene, var loven vid og ga stor frihet til hva som kunne anses som en 

barnehage. Denne barnehageloven omtales som et vendepunkt og en av de viktigste milepælene i barnehagens 

historie (Høgskulen på Vestlandet, 2022).  

Fremveksten av barnehager i Norge 

Siden loven og frem til 2000-tallet økte antall barnehager raskt (se Figur 2-1). Fremveksten av nye barnehager på 

1980- og 1990-tallet var primært et svar på behovet for flere barnehageplasser, som igjen kan ha oppstått på 

grunn av en kraftig vekst i utdanning og arbeidsdeltakelse for kvinner fra midten av 1970-tallet (Benum, 2015).  

Som vist i Figur 2-1, var de fleste barnehagene kommunale i Norge på slutten av 1980-tallet og starten av 1990-

tallet. Imidlertid ble det etablert mange private barnehager i starten av 1990-tallet, og i midten av 1990-tallet 

var det flere private enn kommunale barnehager i en periode. På starten av 2000-tallet var antallet private og 

kommunale barnehager derimot omtrent likt. Ved utgangen av 2003 eksisterte det totalt 5 924 barnehager i 

Norge, fordelt mellom 3 013 private og 2 911 kommunale barnehager.  

Antallet barn som gikk i barnehage økte i takt med byggingen av flere barnehager. Ved utgangen av 1999 gikk 

omtrent 188 000 barn mellom 0 og 6 år i barnehage.2 Fra 1999 til 2003 økte antallet barn i barnehager med over 

9 prosent. Ved utgangen av 2003 var det om lag 205 000 barn i aldersgruppen 0 til 6 år som gikk i barnehage.3 

 

2 Hvorav rundt 186 000 barn var i aldersgruppen 1 til 5 år. 
3 Av disse var 205 000 i aldersgruppen 1 til 5 år. Kilde: SSB tabell 09169 
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Selv om det var omtrent like mange private og kommunale barnehager i årene før barnehageforliket, var det en 

ulik fordeling av antall barn som gikk i disse barnehagene. Flest barn gikk i kommunale barnehager, og i perioden 

fra 1999 til 2003 gikk om lag 60 prosent av alle barnehagebarn i kommunal barnehage.4   

Figur 2-1   Utviklingen av antall barnehager før barnehageforliket (1987-2003)*  

 

*Kommunale barnehager inkluderer også fylkeskommune/statlige barnehager. Kilde: SSB Tabell 09220 

Dårlig barnehagedekning før barnehageforliket 

Til tross for at det var en positiv utvikling i antall barnehager og antall barn som gikk i barnehage før 

barnehageforliket, forteller dette lite om hvor godt behovet for barnehageplasser ble dekket. For å vurdere 

dette, er det relevant å vurdere dekningsgraden.  

Barnehagedekning er et begrep som brukes for å beskrive andelen av barn i en bestemt aldersgruppe som går i 

barnehage. Barnehagedekningen påvirkes av flere faktorer, inkludert politiske målsetninger, tilgang på 

barnehageplasser, foreldrenes ønsker og behov, geografiske og demografiske faktorer, samt økonomiske og 

sosiale forhold. Full barnehagedekning oppnås når det er tilstrekkelig med barnehageplasser til å dekke 

etterspørselen fra alle foreldre som ønsker plass for sine barn. For eksempel vil det alltid finnes foreldre som 

ønsker å ha barna sine hjemme lengre eller av andre årsaker ikke ønsker barnehageplass, slik at antall 

barnehageplasser som trengs trolig aldri vil være 100 prosent av antallet barn i barnehagealder.  

Som Figur 2-2 viser, økte barnehagedekningen jevnt før barnehageforliket, men veksttakten ble redusert etter 

midten av 1990-tallet. Ved utgangen av forliksåret var barnehagedekningen for barn mellom 1 og 5 år i underkant 

av 70 prosent.5 Dette innebar at tre av ti barn i alderen 1 til 5 år ikke gikk i barnehage i 2003.6 Vi har imidlertid 

ingen offisiell statistikk om hvor mange av disse som stod på venteliste, eller hvor mange som av ulike årsaker 

ikke ønsket seg barnehageplass (Moafi, Bjørkli, & Tuhus, 2022). PBL (Private Barnehagers Landsforbund) viser 

 

4 SSB tabell 09169 
5 Når vi ser på barnehagedekning, er det mest interessant å se på aldersgruppen 1 til 5 år og ikke 0 til 6 år. Årsaken til 
dette er fordi det hovedsakelig er barn i aldersgruppen 1 til 5 år som gå i barnehage. I 2022 var andelen barn i alderen 
0 og 6 1 prosent av den totale barnehagepopulasjonen.  
6 SSB tabell 07459 og SSB tabell 09169 
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imidlertid til at var det rundt 30 000 barn som stod på venteliste til barnehageplass på den tiden (Private 

Barnehagers Landsforbund, i.d.).7 Det vil si at 10 prosent av alle barn i alderen 1 til 5 år i 2003 stod på venteliste 

til barnehageplass. I august 2004, året etter barnehageforliket ble inngått, var andelen barn på venteliste rundt 

8 prosent (Barne- og familiedepartementet, 2004).  

Figur 2-2   Utviklingen i barnehagedekning fra 1990 ς 2003, i prosent  

 

Kilde: Stabell (2017) 

I tillegg til at det var stor mangel på tilgjengelige barnehageplasser i årene før forliket, varierte også tilbudet og 

kvaliteten på barnehagesatsingen mye fra kommune til kommune, og dette førte til store forskjeller i foreldre-

betalingen. Dessuten hadde private barnehager høy foreldrebetaling fordi de ikke fikk samme offentlige støtte 

som offentlige barnehager, noe som gjorde det vanskelig for mange mødre å tjene nok til å rettferdiggjøre å gå 

tilbake i arbeid etter fødselspermisjon (Barne- og familiedepartementet, 2003).  

2.2 Situasjonen etter barnehageforliket ς økt kapasitet og dekningsgrad 

Barnehageforliket førte til en stor økning i antall barnehageplasser. I løpet av perioden fra 2003 til 2010 økte 

antall tilgjengelige barnehageplasser for barn mellom 1 til 5 år fra 69 prosent til 89 prosent (Stabell, 2017).  

2.2.1 Stor økning av private barnehager 

Etter barnehageforliket var det hovedsakelig de private barnehagene som sto for utbyggingen for å oppnå full 

barnehagedekning i årene som fulgte. I perioden fra 2003 til 2008 økte antallet private barnehager med over 20 

prosent, fra 3013 til 3623 barnehager. Samtidig økte antallet kommunale barnehager med 4 prosent. Totalt ble 

det etablert 781 nye barnehager i tidsrommet 2003 til 2008, hvorav 610 var private og 171 var kommunale. Dette 

betyr at åtte av ti nye barnehager som ble etablert i årene etter barnehageforliket var private. Se Figur 2-3 for 

en visuell representasjon av utviklingen. 

 

7 https://www.pbl.no/barnehagereformen/  
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Figur 2-3   Utvikling i antall barnehager etter barnehageforliket, fordelt etter private og kommunale barnehager 

 

Kilde: SSB tabell 09220 

I 2008 nådde antall barnehager i Norge sitt høydepunkt, med totalt 6 705 barnehager i landet. Siden den gang 

har det vært en jevn nedgang i antall barnehager. I 2022 var det totalt 5 419 barnehager i Norge, hvorav 52 

prosent var drevet av private aktører. Siden barnehageforliket har andelen private barnehager aldri vært lavere 

enn 52 prosent. Det er likevel viktig å påpeke at færre barnehager ikke er ensbetydende med færre 

barnehageplasser.  

2.2.2 Flere barn i barnehage 

Etter barnehageforliket økte også antall barn som gikk i barnehage betydelig. Allerede i 2004 kunne en se en 

økning på 4 prosent i antall barn som gikk i barnehage sammenlignet med året før (se Figur 2-4). Økningen var 

spesielt stor i private barnehager, hvor antall barn økte med 7,2 prosent fra 2003 til 2004, mens økningen var på 

1,5 prosent i kommunale barnehager i samme periode. Denne trenden med økende antall barn i barnehager var 

mest fremtredende frem til 2008, men vedvarte til 2012. Etter dette har antall barn i barnehager gradvis avtatt. 

En av de sentrale faktorene bak nedgangen i antall barn som går i barnehage, skyldes lavere antallet fødsler i de 

senere årene, noe som resulterer i færre barn i hvert årskull (Moafi, Bjørkli, & Tuhus, 2022).  
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Figur 2-4   Antall barn i barnehage (1 til 5 år), etter eiertype 

 

Kilde: SSB tabell 09169 

Til tross for at det har vært flere private enn kommunale barnehager etter forliket, og antall barn i private 

barnehager har økt, har det fortsatt historisk vært flere barn som har gått i kommunale barnehager (Figur 2-4). 

Totalt gikk 129 882 barn i alderen 1 til 5 år i private barnehager i 2022. Dette utgjør 49 prosent av alle 

barnehagebarn (Figur 2-5). 

Figur 2-5   Andel barn i private barnehager av alle barn mellom 1 og 5 år i barnehage, i prosent 

 

Kilde: SSB tabell 09169 

2.2.3 Økt barnehagedekning 

Som vi har sett gjorde flere barnehager i landet det mulig for flere barn å begynne i barnehagen. Dette førte også 

til at barnehagedekningen økte betydelig i årene etter forliket (se Figur 2-6). Allerede i 2004 hadde 
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dekningsgraden økt med over 3 prosentpoeng fra året før og ifølge Korsvold (2023) ble full barnehagedekning 

oppnådd på landsbasis i 2006. Størst var økningen fra 2005 til 2006 hvor dekningsgraden økte med 4,2 

prosentpoeng og nådde en dekningsgrad på omtrent 80 prosent. Fra 2010 har dekningsgraden holdt seg relativt 

stabil på rundt 90 prosent, noe som antyder at dette kan være en naturlig metningsgrad for barnehagedekning. 

Likevel er det verdt å merke seg at dekningsgraden i 2022 var rekordhøy, med en verdi på 93 prosent. 

 Figur 2-6   Utviklingen i barnehagedekning fra 2003 ς 2022, i prosent 

 

Kilde: Stabell (2017), SSB tabell 07459 og SSB tabell 09169 

2.3 Verdien av økt dekningsgrad 

Vår vurdering er at de private barnehagene har spilt en sentral rolle for at man skulle nå målet om full barnehage-

dekning i Norge. For å tydeliggjøre verdien de private barnehagene har hatt historisk, er det nyttig å stille seg 

spørsmålet om hvordan situasjonen ville vært og hvor fort man ville oppnådd full barnehagedekning uten 

barnehageforliket og -reformen.   

Med mål om å tallfeste de private barnehagenes betydning historisk, har vi etablert et kontrafaktisk scenario, 

altså en hypotetisk alternativ utviklingsbane uten Barnehageforliket i 2003. Siden hva som hadde skjedd i en 

situasjon uten barnehageforliket er usikkert, har vi valgt å etablere et lavt, et middels og et høyt alternativ basert 

på forventet innsats knyttet til barnehageutbygging fra kommunene.  

I vårt middels alternativ uten Barnehageforliket har vi lagt til grunn samme veksttakt i barnehagedekningen som 

i de siste seks årene før forliket (altså fra 1997 til 2003).8 Deretter har vi lineært fremskrevet denne vekstraten, 

helt til den treffer den faktiske utviklingen. For det lave og det høye alternativet har vi også benyttet oss av denne 

vekstraten, men den historiske vekstraten er opp-/nedjustert for å reflektere usikkerheten i den kommunale 

utbyggingstakten uten Barnehageforliket.9 

 

8 Den årlige vekstraten fra 1997 til 2003 var 2,44 prosent. 
9 I det lave alternativet benytter vi oss av 1,25 ganger faktisk vekstrate fra 1997 til 2003 (3,05 prosent veksttakt i 
dekningsgraden) og i det høye alternativet 0,75 ganger (1,83 prosent vekstrate i dekningsgraden).  
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De alternative banene er illustrert i Figur 2-7. Figuren viser at, med de oppgitte forutsetningene, ville man, som 

forventet, oppnådd full barnehagedekning senere uten barnehageforliket enn det man faktisk gjorde med 

barnehageforliket. I middels alternativet blir samme dekningsgrad som med forliket oppnådd i 2014, i 

alternativet med høy vekst i 2012 og i med lav vekst i 2018.   

Figur 2-7  Faktisk dekningsgrad i norske barnehager og tre alternative scenarier, i prosent 

 

Kilde: Stabell (2017), SSB tabell 07459 og SSB tabell 09169 

Redusert barnehagedekning betyr at mange barn ikke hadde hatt barnehageplass i årene etter 

barnehageforliket. I alternativ med middels vekst i barnehagedekning anslår vi at det totalt over perioden hadde 

vært om lag 170 000 barnehageår som hadde gått tapt, og totalt om lag 100 000 og 300 000 barnehageår i 

henholdsvis lavt og høyt alternativ, se Figur 2-8.  

Figur 2-8 Antall barn hvert år som ikke hadde vært i barnehage hvis barnehageforliket ikke hadde funnet sted, i 
de tre alternative scenariene 
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Kilde: Stabell (2017), SSB tabell 07459 og SSB tabell 09169, Menon Economics 

Gjennom å sammenligne den faktiske utviklingen med våre alternative utviklingsbaner, kan vi anslå den 

samfunnsøkonomiske verdien av økt barnehagedekning. Jo lengre tid det hadde tatt å oppnå samme 

dekningsgrad uten forliket som med forliket, desto høyere blir det samfunnsøkonomiske bidraget. For å kunne 

anslå den samfunnsøkonomiske verdien, må vi også gjøre noen antakelser knyttet til redusert ressursbruk ved at 

flere barn går i barnehagen. Når barna ikke går i barnehagen, må enten én av foreldrene være hjemme eller så 

må barnet bli passet av en «dagmamma». Når barnet går i barnehage, blir det en samfunnsøkonomisk gevinst av 

at det benyttes mindre ressurser på barnepass ettersom det er lavere ressursbruk i barnehagen enn det hadde 

vært hjemme.  

Vi har valgt å forutsette at ressursbruken av å passe på barn utenfor barnehagen er 0,5 årsverk per barn i et høyt 

alternativ, 0,4 årsverk per barn i middels alternativ og 0,3 årsverk per barn i et lavt alternativ. Dette gjør vi 

ettersom vi forventer at hjemmeværende foreldre eller «dagmamma» i gjennomsnitt passer flere enn ett barn. 

Ressursbruken på å passe barn utenfor barnehage sees deretter opp mot den faktiske ressursbruken per barn i 

barnehagen. Figur 2-9 viser de tre forutsetningene opp mot faktisk utvikling i antall årsverk per barn i norske 

barnehager. Forskjellen mellom antall årsverk hjemme og antall årsverk i barnehagen viser ressursene samfunnet 

kan spare gjennom at flere barn går i barnehage.   

Figur 2-9  Antall årsverk per barnς faktisk utvikling i norske barnehager og antakelse av ressursbruk utenfor 
barnehage for de tre alternative scenariene 

  

Kilde: Menon Economics 

Den samfunnsøkonomiske verdien av barnehageforliket representeres av reduksjonen i ressursbruk som ble 

muliggjort takket være reformen. Basert på forutsetningen om en samfunnsøkonomisk kalkulasjonspris per 

årsverk lik 793 000 kroner10, finner vi at den oppdiskonterte samfunnsøkonomiske gevinsten av barnehage-

forliket varierer mellom 7,7 og 98,9 milliarder kroner i 2023, se Tabell 2-1. Videre har forliket også medført annen 

 

10 For å komme frem til årsverkkostnaden har vi tatt utgangspunkt i gjennomsnittlig bruttolønn per årsverk og lagt til 
25 prosent for å dekke arbeidsgiveravgift, pensjonsutgifter og andre sosiale kostnader. Denne kalkulasjonsprisen for et 
årsverk er i tråd med Finansdepartementets retningslinjer for verdsetting av arbeidskraft (Finansdepartementet, 2021).  
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verdi for samfunnet som vi ikke anslår størrelsen på her, for eksempel barnehagens verdi for barna gjennom 

læring og sosialisering, barnehagens verdi knyttet til økt likestilling i arbeidslivet og gjennom like muligheter til å 

delta i arbeidslivet uansett familiens økonomiske situasjon. 

Tabell 2-1 Anslått gevinst av barnehageforliket/-reformen, i milliarder 2023-kroner 

 Lavt anslag Middels anslag Høyt anslag 

 Høy vekst i 

dekningsgrad og lav 

besparelse i ressursbruk 

Middels vekst i 

dekningsgrad og middels 

besparelse i ressursbruk 

Lav vekst i dekningsgrad 

og høy besparelse i 

ressursbruk 

Nåverdi i 2023 7,7 36,4 98,9 

Kilde: Menon Economics 
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Del 2 ς Private barnehagers samfunnsøkonomiske 
bidrag i dag 

De private barnehagenes samfunnsøkonomiske verdi i dag er krevende å tallfeste. Den viktigste årsaken er at det 

ikke finnes data over alle relevante kvalitetsdimensjoner ved norske barnehager. Det betyr at en vurdering av 

private barnehagers verdi er avgrenset av de forhold vi har data for. Konsekvensen er at det ikke er mulig å 

synligjøre den totale samfunnsøkonomiske verdien av private barnehager i dag. 

Verdien av private barnehager representerer de samfunnsøkonomiske verdiene samfunnet går glipp av eller 

vinner, sett opp mot et realistisk alternativ. Alternativet til private barnehager er kommunale barnehager. Vi ser 

derfor for oss en hypotetisk situasjon der private barnehager legges ned, samtidig som at kommunale barnehager 

erstatter kapasitetsbehovet som oppstår i hele landet. Den samfunnsøkonomiske verdien av private barnehager 

representerer således differansen mellom dagens situasjon, der private barnehager har en sentral rolle, og en 

situasjon der de private barnehagene er nedlagt og oppgaveansvaret er overført til kommunale barnehager. For 

å gjøre det hypotetiske alternativet mest mulig realistisk, antar vi at det kommunale tilbudet er heldekkende og 

har sammenfallende kvaliteter som dagens kommunale barnehagetilbud.  

I Velferdstjenesteutvalgets rapport beskrives bruken av konkurranse på følgende måte: «Bruken av konkurranse 

som styringsmekanisme bygger på premisset at når virksomhet møter konkurranse i form av «sterkere ytre 

press», vil den motiveres til å produsere mer effektivt, enten gjennom å redusere kostnader eller ved å finne på 

nye og bedre måter å produsere på (innovasjon).» Private tilbydere i barnehagesektoren bidrar med økt 

konkurranse. Denne konkurransen kan likevel kun i begrenset grad gå på pris, ettersom sektoren har en regulert 

makspris for foreldre og øvrige kostnader dekkes av det offentlige. Derfor må konkurransen mellom barnehagene 

baseres på andre parametere: mangfold, kvalitet og kostnadseffektivitet.   

I dette kapittelet ser vi nærmere på fire temaområder: de private barnehagenes bidrag til valgmuligheter og 

mangfold, de private barnehagenes bidrag til kvalitet, hvilken innvirkning det private tilbudet har for ansatte, og 

til slutt de private barnehagenes bidrag til kostnadseffektivitet. Figuren under gir en oversikt over forhold som 

har blitt undersøkt for å synliggjøre den samfunnsøkonomiske verdien av private barnehager.  

Figur Del 2.1  Illustrasjon av forhold som er blitt undersøkt for å synliggjøre den samfunnsøkonomiske verdien av 
private barnehager* 

* Inndelingen i kapitler i del 1 følger ikke denne firedelingen, siden arbeidsmiljø og sykefravær både sier noe om hvordan de 

ansatte har det på jobb og kan ha konsekvenser for kvaliteten i barnehagene. Vi har derfor valgt å omtale ansatte og 

sykefravær i samme kapittel som vi omtaler kvalitet.  
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Kort oppsummert har vår metodiske tilnærming til problemstillingen vært å sammenligne private barnehager 

mot offentlige barnehager i alle de relevante dimensjoner vi har data for. Vi har vært opptatt av at analysene 

som har blitt gjennomført, for å undersøke forskjeller mellom private og kommunale barnehager, kontrollerer 

for strukturelle forutsetninger for å tilby mangfold, levere kvalitet, ha lave kostnader og tilby stillinger med godt 

arbeidsmiljø. Uten slike korreksjoner er det sannsynlig at vi over- eller undervurderer verdiene av de private 

barnehagene. Til slutt er det viktig å presisere at vårt forsøk på å synliggjøre verdien av private barnehager ikke 

er fullkommen, men har som formål å øke kunnskapsgrunnlaget om private barnehagers bidrag i Norge i dag. 
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3 Mangfold i barnehagetilbudet 

De private aktørene bidrar med et alternativ til det kommunale tilbudet. Gjennom dette bidrar de 

til større valgmulighet for foreldre og et mer variert pedagogisk tilbud for barna. Dette er likevel kun 

gjeldende i kommuner hvor det finnes både kommunale og private barnehager.  

Vi finner at private barnehager bidrar til et større mangfold også gjennom at de i større grad enn 

kommunale tilbyr barnehager med pedagogisk profil. Tre av fire barn som går i barnehage med 

pedagogisk profil, går i en privat barnehage. Videre tilbyr de private barnehagene profiler som ikke 

tilbys av det offentlige, slik som profiler knyttet til alternativ pedagogikk og tros- eller livssyn. Det 

private tilbudet bidrar til større mangfold på kommunenivå, og på grunn av det private tilbudet er 

det større mangfold i 50 prosent av kommunene.  

3.1 Mangfold ς særlig relevant i kommuner der foreldre står overfor 

valgmuligheter 

I 2022 var 52 prosent av barnehagene drevet av private aktører. Det private tilbudet er et alternativ til det 

kommunale, og bygger på denne måten opp om et mangfoldig tilbud. Dette gjelder likevel ikke i alle kommuner, 

men kun i kommuner hvor det finnes private barnehager og ledig kapasitet i barnehagene, slik at foreldrene kan 

benytte seg av mangfoldet i tilbudet.  

Det er ikke i alle kommuner foreldre har mulighet til å velge barnehageplass. I 36 av Norges 356 kommuner finnes 

det kun én barnehage, se Figur 3-1. I noen tilfeller kan det være aktuelt for foreldrene å vurdere en barnehage i 

nabokommunen, men for de fleste vil det bety at de kun har tilgang til én barnehage. Videre er det i 129 

kommuner (tilsvarende 36 prosent av alle kommuner) kun kommunale barnehager. Dette er hovedsakelig 

mindre distriktskommuner, ettersom det er flere private barnehager i de store byene. Det private bidrar heller 

ikke i disse kommunene til valgmulighet eller et mer mangfoldig tilbud. I 4 kommuner (tilsvarende 1 prosent av 

alle kommuner) er det kun private barnehager.  

I 220 kommuner (62 prosent) finnes det både private og kommunale tilbydere. I disse kommunene vil det private 

bidra som et alternativ til det kommunale tilbudet. Videre bidrar de private med et mangfold i tilbudet, ettersom 

hver barnehage vil være litt forskjellig fra den andre. Kapasiteten i de tilgjengelige barnehagene påvirker likevel 

også foreldrenes valgmuligheter. Foreldrene kan legge inn ønske om hvilken barnehage de vil ha plass i når de 

søker om barnehageplass fra kommunen. Slik sett kan foreldre også i kommuner med lav kapasitet få plass i den 

barnehagen de ønsker. Hvis kapasiteten i kommunen er større enn etterspørselen, er det likevel høyere 

sannsynlighet for at foreldre får plass i den barnehagen de ønsker.  
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Figur 3-1  Fordeling av private og kommunale barnehager per kommune 

 

Kilde: Menon 

Vi har som en del av prosjektet gjennomført en spørreundersøkelse rettet mot foreldre i privat barnehage (se 

Vedlegg C). Basert på spørreundersøkelsen til foreldre med barn i privat barnehage, kan vi vurdere i hvilken grad 

foreldre får sine ønsker oppfylt og kan benytte seg av sin valgmulighet. Basert på vår spørreundersøkelse, ser vi 

at 93 prosent av foreldre takket ja til det tilbudet de fikk fra kommunen om barnehageplass hvis de fikk et tilbud 

fra kommunen, se Figur 3-2. Dette tilsier at foreldre i første omgang stort sett aksepterer den barnehagen de får 

tilbud om, hvis de har mottatt tilbud fra kommunen. Ettersom man kan legge inn ønske om barnehageplass til 

kommunen, kan det at mange aksepterer første tilbudte plass skyldes at mange allerede i første omgang får plass 

i den barnehagen de har ønsket seg. 
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Figur 3-2 Andel av foreldre med barn i private barnehager som takket ja til tilbudet om barnehageplass de fikk 
fra kommunen, i prosent 

  

N=1894. Kilde: Menon Economics spørreundersøkelse til foreldre.  

Av de som har svart på undersøkelsen, var det 57 prosent som svarte at de ikke vurderte andre tilbud, ettersom 

tilbudet de fikk var vurdert til å være bra. Det er også 24 prosent som oppgir at de vurderte andre alternativer, 

men at den tilbudte plassen virket best totalt sett. Det er også flere foreldre som i de åpne svaralternativene 

oppgir at de selv søkte seg til den barnehagen de har i dag basert på barnehagens renommé. Totalt 7 prosent 

oppgir at de takket ja til barnehageplassen ettersom de ikke fant en annen barnehage med ledige plasser, og 5 

prosent at de takket ja ettersom de fryktet å miste tilbudet fra kommunen.  

Figur 3-3  Andel av foreldre som fikk tilbud fra kommunen og vurderte andre alternativer, i prosent 

 

N=1875. Flere svar var mulig. Kilde: Menon Economics spørreundersøkelse til foreldre.  
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Det er 16 prosent av alle respondenter som ikke har fått tilbud fra kommunen om barnehageplass.11 I Norge kan 

man både søke om barnehageplasser gjennom kommunen (i både kommunale og private barnehager) eller 

direkte fra private barnehager. Basert på svarene i det åpne kommentarfeltet ser vi at mange av de som har 

oppgitt at de ikke har fått tilbud fra kommunen, har søkt direkte om plass i privat barnehage. Dette viser at 

foreldre i mange tilfeller har mulighet til å velge selv. Andre foreldre oppgir også at de har søkt barnehageplass i 

nabokommunen, noe som viser at det i noen tilfeller ikke kun er mangfoldet innad i egen kommune som er 

relevant.  

Videre er det også flere foreldre som har byttet barnehage i løpet av barnets barnehagetid. Totalt finner vi at 10 

prosent av våre respondenter har hatt sitt eldste barn i mer enn én barnehage. Også dette viser at foreldrene 

har mulighet til å selv velge barnehage, selv om mange i første omgang aksepterer det første tilbudet de får. I 

kommentarfeltene til undersøkelsen er det foreldre som har oppgitt at de først ikke fikk plass i barnehagen de 

ønsket, men at de sto på venteliste og fikk plass andre året. Det er også foreldre som oppgir at de har byttet 

barnehage fordi avstanden til den første barnehagen var for lang, eller fordi kvaliteten i den første barnehagen 

ikke tilsvarte det som var forventet. Noen oppgir også at de har byttet på grunn av flytting.  

Totalt sett vurderer vi ut fra resultatene i spørreundersøkelsen at det er mange foreldre i kommuner med flere 

barnehager, eller hvor barnehagen i nabokommunen er nære nok, som har en reell valgmulighet mellom privat 

og kommunal barnehage. Hvor stort mulighetsrommet er vil likevel variere avhengig av kommune og kapasitets-

situasjonen lokalt.  

3.2 Mangfoldig barnehagetilbud gjennom pedagogiske profiler 

Barnehager med ulik pedagogisk profil er barnehager som har valgt å spesialisere seg på et spesifikt tema eller 

fokusområde, som for eksempel språk, natur, kultur, musikk eller idrett. Disse barnehagene skiller seg fra andre 

barnehager ved å ha en klarere pedagogisk retning og en mer definert måte å jobbe på 

(Kunnskapsdepartementet, 2021). 

Profilering kan bidra til å møte individuelle behov og fremme innovasjon i sektoren 

Barnehager som tilbyr ulike pedagogiske profiler kan møte ulike behov i samfunnet, som kan være knyttet til 

barns kulturelle og språklige bakgrunn, spesielle fagområder eller interesser. Ved å tilby et mangfold av profiler, 

kan barnehager bidra til å sikre at flere barn får tilgang til et tilbud som passer deres individuelle behov og ønsker. 

Dette kan igjen bidra til å øke kvaliteten på barnehagetilbudet, samtidig som det gir barna en bedre tilpasset og 

mer positiv barnehageopplevelse. 

En annen fordel med profilbarnehager er at de kan stimulere til innovasjon og utvikling i barnehagesektoren. 

Barnehagene dyrker en profil og kan derfor bidra til å finne nye måter å løse barnehagenes kjerneoppgaver på. 

Som en del av arbeidet med denne rapporten, har vi intervjuet fire private barnehager (se kapittel 3.4) for å 

illustrere hva mangfoldet betyr for det pedagogiske tilbudet i barnehagene. Et eksempel er Tronvik 

gårdsbarnehage som i stor grad benytter dyrene i barnehagen til å lære barna om hvor maten vi spiser kommer 

fra samt å ta ansvar for dyrene i barnehagen. Barna er blant annet med på deler av prosessene ved å slakte dyr, 

samt at de alle har ansvar for daglig stelling og mating av dyrene. Et annet eksempel er Langøy friluftsbarnehage 

som benytter friluftslivet til å blant annet gjøre barna mer selvstendige og robuste. På denne måten kan 

 

11 Svar på spørsmål «Tenk på ditt eldste barn som går i privat barnehage. Hvilket tilbud fikk du/dere fra kommunen?». 
N=2276 
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barnehager med pedagogisk profil være en arena for å teste ut nye pedagogiske metoder og tilnærminger, som 

deretter kan deles og implementeres i andre barnehager. Dette kan resultere i økt kvalitet og innovasjon på tvers 

av ulike typer barnehager.  

Barnehager med pedagogisk profil har også mulighet til å tiltrekke seg og beholde kompetente og motiverte 

ansatte ved å tilby spesialiserte arbeidsoppgaver, som appellerer til deres interesse og ønsker om å utvikle 

kompetansen sin innenfor et bestemt fagfelt. Dette kan resultere i økt kvalitet på barnehagetilbudet og en mer 

stabil arbeidsstyrke. Barnehager med pedagogisk profil kan også ha en rekrutteringsfordel, ettersom de ansatte 

i større grad kan dyrke sine fritidsinteresser også på jobben. For eksempel kan man rekruttere friluftsinteresserte 

til barnehager som fokuserer på friluftsliv, og landbruksinteresserte til gårdsbarnehager. Dette kan også bidra til 

at en litt bredere gruppe finner det interessant å jobbe i barnehage, for eksempel flere menn. Slik sett kan barne-

hager med pedagogiske profiler være et sentralt virkemiddel for både å sikre sektoren bemanning i fremtiden og 

bedre kjønnsbalanse.  

Mangfold kan bidra til kvalitetskonkurranse i barnehagesektoren 

Tilstedeværelse av barnehager med pedagogisk profil bidrar til at foreldrene har et valg mellom ulike typer av 

barnehagetilbud. Det kan utløse en kvalitetskonkurranse mellom barnehagene i kommunen, som kan resultere i 

at alle barn i kommunen får et bedre tilbud. I vår spørreundersøkelse rettet til foreldre med barn i privat 

barnehage var det fem prosent av de som hadde takket nei til tilbudet fra kommunen som hadde gjort dette på 

grunn av at barnehagen ikke hadde en pedagogisk profil. Videre var det 28 prosent av respondentene i 

spørreundersøkelsen som hadde takket nei til tilbudet fra kommunen ettersom barnehagen manglet kvaliteter 

de verdsetter.12 

Barnehageprofiler gir valgmuligheter, men er ikke nødvendigvis bedre enn ikke-profilerte barnehager 

Det er likevel viktig å påpeke at selv om en barnehage har en pedagogisk profil, betyr det ikke nødvendigvis at 

kvaliteten på tilbudet er bedre enn i andre barnehager uten en pedagogisk profil. Det er fullt mulig for ikke-

profilerte barnehager å levere høy kvalitet og ha sin egen tilnærming til å bygge opp et godt barnehagemiljø. 

Samtidig er det viktig å merke seg at mangfoldet av ulike barnehageprofiler i seg selv kan være verdifullt, da det 

gir foreldre og barn muligheten til å velge en barnehage som passer best for deres behov og interesser. 

3.3 Større mangfold takket være private barnehager 

Av om lag 4 950 ordinære barnehager, er 1 260 registrert med en pedagogisk profil.13 Av disse er 940 private og 

320 kommunale barnehager. Det vil si at om lag tre av fire profilbarnehager er private. Inkluderer vi 

familiebarnehager og åpne barnehager, øker antall private profilbarnehager, mens antallet kommunale 

profilbarnehager forblir det samme.14 Videre finner vi at av alle barn som går i profilbarnehage, går 75 prosent 

av barna i privat barnehage, se Figur 3-4.  

 

12 N=129 
13 I Norge skiller vi mellom ordinære-, åpne- og familiebarnehager. Majoriteten er ordinære barnehager og det er de vi 
har hovedfokus på i denne rapporten. Det stilles blant annet andre krav til ordinære barnehager sammenlignet med 
åpne- og familiebarnehager.  
14 Det er mulig å registrere inntil to profiler. Disse tallene tar ikke hensyn til om en barnehage har registrert to profiler. 
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Figur 3-4  Alle barn som går i profilbarnehage, fordelt på privat og kommunal, i 2022 

 

Kilde: Menon Economics basert på Utdanningsdirektoratet 

Av alle barn som går i kommunal barnehage, går 12 prosent i profilbarnehage og 88 prosent i ikke-

profilbarnehage (se Figur 3-5). Derimot går 35 prosent av alle barn som går i privat barnehage, i profilbarnehage, 

mens 65 prosent ikke går i profilbarnehage. 

Figur 3-5   Antall barn i profil- og ikke-profilbarnehage i 2022 

 

Kilde: Menon Economics basert på Utdanningsdirektoratet 

Mange ulike profileringer, hvorav noen kun tilbys av private 

Det finnes ulike dimensjoner av profilering og mangfold. Den vanligste profilbarnehagen blant norske barn er 

friluftsbarnehage, og 80 prosent av barna som går i denne typen barnehage går i privat barnehage (se Tabell 3-1). 

Vår analyse viser også at barnehager med alternative pedagogiske tilnærminger som Montessori-barnehager og 
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Steinerbarnehager kun tilbys av private barnehager. Totalt går omtrent 3 400 barn i private barnehager med slike 

profiler. Også tros- eller livsynsbarnehager tilbys kun av private aktører, hvor det i dag er 8 600 barn som går.  

Andre eksempler på profilbarnehager inkluderer idrettsbarnehager, gårdsbarnehager og kultur-/musikk-/kunst-

barnehager, som tilbys både av private og kommunale barnehager. Vår analyse viser at majoriteten av barna 

som går i slike barnehager, går i private barnehager. Av barna som går i profilbarnehager som Reggio Emilia 

inspirert barnehage og samisk barnehage, går flest i kommunale barnehager.   

Tabell 3-1 Antall barn i profilbarnehager fordelt på kommunal og privat i 2022 

Type profilbarnehage Kommunal Privat Andel privat, 

i prosent**  

Montessoribarnehage 0 1 500 100 

Steinerbarnehage 0 1 900 100 

Tros- eller livssynsbarnehage 0 8 600 100 

Gårdsbarnehage 50 2 700 98 

Idrettsbarnehage 500 4 300 89 

Språkbarnehage 300 1 400 82 

Kultur-/musikk-/kunst-barnehage 1 000 4 300 81 

Friluftsbarnehage 2 700 10 500 80 

Andre*  1 600 4 700 75 

Miljøbarnehage 800 1 900 71 

Reggio Emilia inspirert barnehage 5 600 4 300 44 

Samisk barnehage 300 200 36 

Barnehage spesielt tilrettelagt for barn med spesielle behov 2 900 100 3 

*  Kategorien andre utgjøres av barnehager med to profiler, for eksempel friluftsbarnehage med språkprofil. ** Noen av tallene 

i tabellen er avrundet. Kilde: Menon Economics basert på Utdanningsdirektoratet 

Samiske barnehager finnes i flere deler av landet. Utover barnehager som er profilert som samiske barnehager, 

finnes det også barnehager med en samisk avdeling. Vi vet ikke hvor mange av barna i disse barnehagene som 

går i den samiske avdelingen, men vi kan anta at de fleste som ønsker det, vil få mulighet. I beregningen av antall 

barn i profilbarnehage er disse barnehagene likevel ikke inkludert, ettersom vi ikke vet hvor mange barn som er 

i avdelingen. Fordelingen mellom antall barn i privat og kommunal barnehage er ca. lik for samiske barnehager 

(36 prosent private) og barnehager med samisk avdeling (27 prosent private), se Tabell 3-2. 

Tabell 3-2  Antall barn i samisk barnehage og barnehage med samisk avdeling i 2022 

Type profilbarnehage Kommunal Privat Andel privat, i 

prosent 

Samisk barnehage 330 190 36 

Barnehage med samisk avdeling 310 110 27 

Totalt 640 300 32 

Kilde: Menon Economics basert på Utdanningsdirektoratet 
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Større mangfold blant private enn kommunale barnehager 

For å beskrive mangfoldet i barnehagetilbudet, har vi skapt en mangfoldsindeks. Mangfoldsindeksen er basert 

på andelen av barn som går i forskjellige typer barnehager. Jo flere ulike typer av profiler det finnes, og jo større 

andel av barn som går i profilbarnehagene, desto høyere blir mangfoldsindeksen. Indeksen er basert på 

Herfindahl-Hirschman Indeksen (HHI) som blir benyttet som et mål på markedskonsentrasjon. Indeksen er 

nærmere beskrevet i Boks 3-1.  

Boks 3-1 Mangfoldsindeksen 

Herfindahl-Hirschman Indeksen (HHI) er et mål på markedskonsentrasjon som brukes av konkurransetilsyn i 

mange land ved vurdering av konkurransen i et marked. Den beregnes gjennom å ta summen av de kvadrerte 

markedsandelen til alle virksomheter i et marked: 

 

ὌὌὍ ὥ ὥ ὥ Ễὥ 

 

Indeksen har en verdi fra 0 ς 10 000, hvor 0 indikerer en lav markedskonsentrasjon (perfekt konkurranse) og 

10 000 en høy markedskonsentrasjon (monopol). 

 

Vi har benyttet HHI for å sette opp en indeks som viser mangfoldet i barnehagetilbudet. Dette er gjort gjennom 

å beregne andelen av barn som går i barnehager med ulik profil, og ta den kvadrerte summen av dette. Vi har 

valgt å legge om indeksen slik at høye tall indikerer høyt mangfold, mens lave tall indikerer lavt mangfold. 

Indeksen er beregnet basert på følgende ligning, hvor a er andelen av barnehager med en gitt profil og det er 

totalt n profiler:  

Ὅ  ρπ πππὥ ὥ ὥ Ễὥ  

 

Ved beregning av indeksen er barnehager med to profiler inkludert som egne kategorier, slik at en barnehage 

med friluftsprofil er forskjellig fra en barnehage med frilufts- og språkprofil. Barnehager som kun har én 

avdeling som er profilert, er inkludert som barnehager uten pedagogisk profil.  

 

 

Det er en betydelig forskjell i mangfoldet målt i andelen barnehager med pedagogisk profil mellom private og 

kommunale barnehager, og denne forskjellen har økt de siste seks årene. Figur 3-6 viser utviklingen i mangfold 

for hele landet og hvor mye høyere mangfoldet er på grunn av tilstedeværelsen fra de private barnehagene. I 

2016 var mangfoldet 50 prosent høyere på grunn av de private barnehagene, mens mangfoldet i 2022 var 

nærmere 90 prosent høyere. Mangfoldet i de private barnehagene har økt siden 2016, mens mangfoldet i de 

kommunale er blitt redusert med 25 prosent. Dette viser at de private i større grad satser på barnehager med 

pedagogisk profil enn de kommunale barnehagene. Det er likevel viktig å påpeke at det kan være andre former 

for mangfold enn hvorvidt barnehagene har pedagogisk profil eller ikke som ikke fanges opp av vår indeks.  
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Figur 3-6   Utvikling i mangfoldindeks* over tid, hele landet 

 

*Tall mellom 0 til 10 000 som fanger opp mangfoldet av pedagogiske profiler. 0 betyr at det kun er én type barnehage i 

Norge. 10 000 hadde betydd at det er uendelig mange pedagogiske profiler som tilbys. Kilde: Menon Economics 

Større mangfold på kommunenivå på grunn av bidraget fra de private 

Når en familie skal velge barnehage for sitt barn, er det ikke mangfoldet i barnehagetilbudet på nasjonalt nivå 

som er viktig. Slik som for andre tjenester, er det kun det lokale tilbudet som er relevant. Avstand er en viktig 

faktor for valg av barnehage, og ofte er det en barnehage nære hjemmet eller arbeidsplassen som er det mest 

naturlige valget (FUS barnehagene, i.d.). I spørreundersøkelsen rettet mot foreldre til barn i private barnehager 

var det 23 prosent som oppga at de hadde takket nei til den første tilbudte barnehageplassen ettersom den lå 

for langt unna.15  

For å illustrere de private barnehagenes effekt på det lokale mangfoldet, har vi sett på mangfold per kommune. 

I realiteten er også dette et for upresist mål i mange kommuner, ettersom det også innenfor samme kommune 

kan være mange barnehager som er for langt unna hjemmet eller arbeidsplassen til at de kan anses å være 

aktuelle valg. Hvis kapasiteten er begrenset, kan det også være vanskelig å få plass i den barnehagen foreldrene 

ønsker. Likevel gir analysen på kommunenivå et mer riktig bilde for situasjonen for den enkelte familie enn 

analysen på nasjonalt nivå.  

De private barnehagene bidrar til større mangfold i 50 prosent av kommunene i Norge. Til sammenligning er det 

kun i 4 prosent av kommunene hvor tilstedeværelsen fra de private barnehagene reduserer mangfoldet. I de 

andre kommunene er mangfoldet uforandret. De private øker mangfoldet i kommuner hvor de tilbyr barnehager 

med pedagogiske profiler som avviker fra det kommunale tilbudet, eller når de har en større bredde av 

pedagogiske profiler i de private barnehagene. De private reduserer mangfoldet i kommuner hvor de tilbyr 

samme pedagogiske profiler som de kommunale, eller når de tilbyr en mindre bredde av pedagogiske profiler. 

Andelen av mangfold som er privat og kommunal på kommunenivå er illustrert i Figur 3-7. Det er kommuner på 

den horisontale aksen i figuren, og hver søyle representerer én kommune. Kommuner med 0 i mangfold er ikke 

inkludert. Det er totalt 155 kommuner som har null i mangfold, og bare har barnehager med én type pedagogisk 
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profil. At figuren i større grad er blå enn oransje viser at de private barnehager totalt sett bidrar mer til mangfold 

enn kommunale barnehager. Det er over 100 kommuner hvor mangfoldet basert på vår indeks hadde vært 0 

uten de private barnehagene (representert i figuren av at søylene er 100 prosent blå).   

Figur 3-7   Andel av mangfold* målt basert på mangfoldsindeksen på kommunenivå så kommer fra private og 
kommunale tilbydere*. Hver søyle representerer én kommune. 

 

*Vi har sett på hvor stor andel av det kommunale mangfoldet som kommer fra tilstedeværelsen til de private barnehagene. 

Det er totalt 155 kommuner som har null i mangfold, og bare har barnehager med én type pedagogisk profil eller kun 

barnehager uten pedagogisk profil.  Kilde: Menon Economics 

De private bidrar særlig til mangfold i store og mellomstore kommuner (over 20 000 innbyggere). I små 

kommuner bidrar det private til økt mangfold kun i 18 prosent av kommunene, se Tabell 3-3. Dette drives av at 

det i mange små kommuner ikke finnes private barnehager. Videre viser tabellen at mangfoldet generelt er lavere 

i små enn i store kommuner.  

Tabell 3-3  Mangfold avhengig av kommunestørrelse, 2022 

  Mangfoldsindeks 

Kommunestørrelse* Andel kommuner hvor 

private bidrar til mangfold 

Gjennomsnitt 

kommunal 

Gjennomsnitt 

alle 

Maks. 

kommunal  

Maks. 

alle  

Små kommuner 18 % 450 980 6500 7390 

Mellomstore 

kommuner 

74% 1190 2900 6980 7560 

Store kommuner 95% 1880 4270 6960 6670 

*Små kommuner: under 5 000 innbyggere. Mellomstore kommuner: 5 000 til 20 000 innbyggere. Store kommuner: over 20 

000 innbyggere. Kilde: Menon Economics 

Hvorfor tilbyr de private et større mangfold? 

Det er flere faktorer som kan spille inn til hvorfor de private tilbyr flere barnehager med pedagogisk profil enn 

de kommunale, og her kan forskjeller i eierskap, finansiering og konkurranse spille inn. Den viktigste forklaringen 

er mest sannsynlig at de private i større grad er til stede i større kommuner og i vekstområder. I disse områdene 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Kommuner

Andel av mangfold kommunalt Andel av mangfold privat



   
M E N O N EC O N O MI C S 3 5 R A P PO RT 

 

er tilbudet i større grad enn i andre områder høyere enn etterspørselen, slik at det oppstår konkurranse mellom 

barnehagene. For å tiltrekke seg foreldre, har de private i disse områdene større insentiv til å differensiere seg 

for å skille seg ut fra alternativene. Det er også mulig at dette er en måte for å tiltrekke seg motiverte og 

engasjerte ansatte. En pedagogisk profil kan gjøre at man tiltrekker seg ansatte som har spesiell interesse for 

den innrettingen barnehagen har og derfor også er mer lojale og fornøyde.  

3.4 Case-studier basert på fire private barnehager 

For å videre illustrere hva mangfoldet betyr for det pedagogiske tilbudet i barnehagene, har vi intervjuet fire 

barnehager: Læringsverkstedet Notveien Naturbarnehage i Bodø, Sjøskogbekken FUS barnehage i Trondheim, 

Tronvik Gårdsbarnehage i Moss og Langøy friluftsbarnehage i Øygarden. Casene belyser også hvordan 

profileringer bidrar til barnehagens struktur-, prosess- og resultatkvalitet, diskutert mer i kapittel 4.  

Casene viser at det ligger mye privat initiativ bak etableringene av barnehagene. Samtlige av barnehagene ble 

etablert i tiden etter barnehageforliket hvor behovet for barnehageplasser var stort. I dag er to av barnehagene 

eid av private konsern mens to fortsatt er enkeltstående barnehager. Casene illustrerer at både det å være en 

del av et konsern og det og være en enkeltstående barnehage kan fungere godt. I et konsern har man flere å lene 

seg på, mens man i en enkeltstående barnehage i større grad kan oppleve fleksibilitet. Videre er barnehagene 

varierende i størrelse og alle er organisert på ulikt vis. Samtidig trekker samtlige av de barnehageansatte frem 

betydningen av god organisering for å lykkes, uavhengig av barnehagens størrelse.  

Tre av de fire barnehagene har spesifikke pedagogiske profiler. Ansatte fra de ulike profilbarnehagene beskriver 

alle at de på ulike måter benytter barnehageprofilen til å nå de syv fagområdene i rammeplanen. Rammeplanen 

for barnehager er en forskrift i barnehageloven og utgjør derfor et sentralt grunnlag for virksomheten i alle 

barnehager. De syv fagområdene er: 1) Kommunikasjon, språk og tekst, 2) Kropp, bevegelse, mat og helse, 3) 

Kunst, kultur og kreativitet, 4) Natur, miljø og teknologi, 5) Antall, rom og form, 6) Etikk, religion og filosofi, 7) 

Nærmiljø og samfunn (Utdanningsdirektoratet, i.d). Barnehagen skal se fagområdene i sammenheng, og alle 

fagområdene skal være en gjennomgående del av barnehagens innhold. Som et eksempel på hvordan 

profilbarnehagene benytter profilen sin til å nå fagområdene, forteller de ansatte på Tronvik gårdsbarnehage at 

de blant annet benytter jorden i grønnsakshagen som en del av å svare ut fagområdet «antall, rom og form». På 

vinterstid får barna en forståelse av at de ikke kan dyrke grønnsaker når jorden er fryst, mens at dette er mulig 

på sommerstid. Caset om Sjøskogen FUS barnehage underbygger imidlertid at barnehagene ikke trenger en 

pedagogisk profil for å oppfylle fagområdene. Mye handler om de ansattes kreativitet til aktiviteter, lek og læring.  

Casene belyser også at barnehageprofilene kan ha positiv virkning på barnas utvikling. Flere av de ansatte i 

profilbarnehagene har fått tilbakemeldinger fra skolen som barna begynner på om at barna fra disse barne-

hagene oppleves som selvstendige sammenlignet med barn fra andre barnehager. De barnehageansatte fra 

Sjøskogbekken FUS barnehage (ikke profilbarnehage) oppgir imidlertid også at barna beskrives som omtenk-

somme og inkluderende av skoleansatte. 
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           Tronvik gårdsbarnehage 

Tronvik Gårdsbarnehage ligger på Jeløy utenfor 

Moss i Østfold. Barnehagen ligger på en gård og har 

derfor en landlig beliggenhet, med nærhet til både 

skog og sjø. Barnehagen ble etablert i 2007, og er en 

privat barnehage som drives av en lokal familie.  

Tronvik Gårdsbarnehage  

Antall barn 95 

Antall avdelinger 5 

Antall ansatte 30 

Åpningstid 06:45-17:00 

 

Fra låve til barnehage  

Eieren av Tronvik Gårdsbarnehage flyttet til Tronvik 

Gaard som 16-åring. Allerede da hadde hun en drøm 

om at hun en dag skulle starte barnehage på gården. 

Denne drømmen ble realisert i 2007. En av gårdens 

gamle låver ble totalrenovert fra januar samme år, 

og i august kunne barnehagen ta imot rundt 60 barn 

fordelt på tre avdelinger. Siden da har barnehagen 

gradvis økt kapasiteten og utvidet tilbudet til flere 

barn. 

Barnehagens ressurser 

Som en gårdsbarnehage har barnehagen flere dyr, 

som sauer, kaniner og frittgående høner, som barna 

i barnehagen kan bli godt kjent med. I tillegg 

disponerer barnehagen en gymsal, et båthus med 

strand og brygge og en stor lavvo som de kaller for 

«stamplassen». De har også et utekjøkken, drivhus 

og en åker med poteter og solsikker som gir gode 

muligheter for læringsaktiviteter. I tillegg har 

barnehagen en stor og variert lekeplass, med blant 

annet sandkasser, husker, rutsjebaner og 

klatrestativ.  

En gårdsbarnehage ς natur, uteliv og dyrene 

De ansatte på Tronvik Gårdsbarnehage legger stor 

vekt på å bruke friluftsliv og naturen som et 

pedagogisk virkemiddel, samtidig som de er svært 

opptatt av å benytte de områdene og ressursene 

som gården har å tilby. Som en gårdsbarnehage har 

de også stort fokus på å gi barna innblikk i gårdslivets 

tradisjoner, slik som dyrking av egen mat og 

dyrehold.  

 

En stor del av barnehagehverdagen handler om å gi 

barna en nær kontakt med dyrene på gården. Dette 

innebærer at alle barna trener på å omgås med 

dyrene og lærer blant annet hva det innebærer å ta 

vare på dyr. Hver dag går eksempelvis barna ut for å 

hente egg fra hønene som brukes til å lage mat i 

barnehagen. I tillegg benytter de dyrene inn i kunst- 

og håndverksprosjekter, slik som at ullen fra sauene 

klippes og brukes til å lage ulike gjenstander. Det 

slaktes også lam i barnehagen hvert år, hvor barna 

får muligheten til å være med og lære om hva 

lammet består av. Dette opplever de ansatte at gir 

barna en forståelse av hva det er de spiser, og 

hvordan dyrene kan brukes på en bærekraftig måte. 

Som et eksempel blir saueskinnet- og ullen bevart og 

brukt videre av barnehagen. 

Foruten å ta vare på dyrene, består barnehage-

hverdagen til barna av å være mye ute på barne-

hagens mange områder. I løpet av en uke beskriver 

de ansatte at hver avdeling skal ha vært på alle de 

forskjellige områdene som barnehagen disponerer. 

En dag kan for eksempel en avdeling tilbringe tid ved 

lavvoen, mens en annen avdeling er i gymsalen 
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og har aktiviteter der. Samtidig kan en tredje 

avdeling holde på i drivhuset, mens en fjerde 

avdeling tilbringer tid ved båthuset. Ved sommerstid 

har også barnehagen vanntilvenning og svømme-

opplæring i sjøen ved båthuset.  

 

Gårdsbarnehagen som en pedagogisk tilnærming til 

rammeplanens fagområder 

De ansatte beskriver at gården med grønnsakshage, 

dyr, jordbruk og varierte turmuligheter fungerer 

som et verktøy for å oppfylle målene i rammeplanen 

og som et pedagogisk arbeidsredskap for plan-

legging og gjennomføring av undervisningen. For å 

legge til rette for dypere arbeid og fordypning i 

temaene, har de ansatte valgt å ha særlig fokus på 

ett av de syv fagområdene i rammeplanen hver 

måned gjennom året. På denne måten opplever de 

ansatte at de kan utforske hvert enkelt område 

grundig og gi barna en rikere læringserfaring. Som et 

eksempel var fokusområdet i januar «antall, rom og 

form». Da ble blant annet jorden i grønnsakshagen 

utforsket hvor barna fikk en forståelse av at man ikke 

kan dyrke grønnsaker når jorden er fryst. I juni er 

fokusområdet «Natur, miljø og teknologi». I den 

forbindelse har de ansatte tenkt å gi barna kjennskap 

til bærekraftig utvikling ved å plukke opp søppel på 

stranden ved båthuset, samtidig som de følger med 

på alt som spirer og gror på gården og i grønnsaks-

hagen. Barnehagen er også sertifisert som 

«Miljøfyrtårn». 

Digitalisering i Tronvik Gårdsbarnehage 

På Tronvik Gårdsbarnehage har de ansatte en 

balansert tilnærming til bruk av teknologi i 

barnehagen. De er opptatt av at digitale verktøy ikke 

skal være den dominerende arbeidsmetoden i 

barnehagen, men de ser samtidig at teknologien kan 

være nyttig i det pedagogiske arbeidet med å 

utjevne sosiale forskjeller. For å oppnå dette, 

benytter de barnehagens gårdsprofil som en ramme 

for å integrere digitale verktøy i barnehagehver-

dagen. Et eksempel på dette kan være at det 

monteres kamera inne hos dyrene på gården for å la 

barna se hvordan dyrene beveger seg om natten. De 

viser også videoer av egg som klekker på gården og 

andre ting som barna kan lære av. Dette gir barna en 

spennende opplevelse av hva teknologi kan brukes 

til, samtidig som det øker bevisstheten om naturen 

og dyrene rundt seg. 

 

Maten i barnehagen 

I gårdsbarnehagen får barna servert alle måltider, 

inkludert frokost, lunsj og ettermiddagsmat. De 

ansatte i barnehagen lager mye av maten fra bunnen 

av og oppfordrer barna til å ta del i matlagingen. 

Dette inkluderer å hente grønnsaker fra kjøkken-

hagen, tilberede maten og dekke på bordet. Til 

frokost får barna havregrøt, mens til lunsj serveres 

det varmmat to ganger i uken og brødskiver med 

pålegg og frukt resten av dagene. Til lunsjen brukes 

også eggene fra hønene i barnehagen. De ansatte 

lager ofte mat også når de er på tur. For eksempel 

griller de fiskefilet på bålet og lager fisketaco, der 

barna tar del i å skjære opp grønnsaker. 

I tråd med barnehagens gårdsprofil, serveres ofte 

norsk bondekost, og maten er sesongbasert. Til 

varmlunsjer forteller de ansatte at det for eksempel 

serveres kjøttkaker, grønnsakssuppe bestående av 

sesongens grønnsaker og fårikål om høsten i 

forbindelse med slakting av lam. 
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Fokus på rekruttering og trivsel for ansatte i 

gårdsbarnehagen 

Ledelsen i barnehagen legger stor vekt på å 

rekruttere ansatte som trives med å arbeide på en 

gård. De søker etter engasjerte og dyreglade 

personer som har lyst til å ta barna med på turer og 

skape gode opplevelser. Å bygge et sterkt og positivt 

arbeidsmiljø er også en prioritet for ledelsen. De 

legger vekt på å skape et godt team som er engasjert 

og har klare visjoner for barnehagens utvikling. På 

denne måten kan alle ansatte trives og jobbe 

sammen for å gi barna en berikende 

barnehagehverdag. 

Barnehagens størrelse og organisering ς primær-

grupper  

Ledelsen i barnehagen poengterer at de er en stor 

barnehage i form av antall barn som går i 

barnehagen. På bakgrunn av dette legger de ansatte 

mye vekt på hvordan de organiserer seg innad i 

barnehagen. De beskriver at en stor barnehage 

krever en god organisering for å lykkes ς både for 

barna og for de ansatte. Barnehagen har fem 

avdelinger med mellom 14 og 28 barn på hver 

avdeling. Samtidig er avdelingene delt inn i mindre 

grupper som de kaller for primærgrupper. Antall 

barn i hver primærgruppe varierer fra tre til seks, 

avhengig av barnets alder og utvikling. De ansatte 

beskriver at de opplever primærgruppene som viktig 

for å sikre at alle barna skal bli sett og hørt hver dag. 

 

 

Barnehagens positive virkning på barna 

Ifølge de barnehageansatte er det en rekke fordeler 

med barnehagehverdagen som bidrar til å utvikle 

sosial kompetanse og selvstendighet hos barna. De 

ansatte beskriver at erfaringene barna får ved å 

utføre oppgaver som å mate dyrene hver dag er 

viktig for å lære å ta ansvar og bli mer selvstendige. 

De trekker også frem andre oppgaver som å pakke 

sekken, lage bål og bruke kniv til å lage mat som å 

være med på å utvikle barnas ferdigheter og gjøre 

dem mer selvstendige. De ansatte mener at disse 

aktivitetene også er med på å utvikle barnas 

motorikk og koordinasjonsevne.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
















































































































































































































































































